
 

 

 

 

 
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica 

 

 MATERA  
 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di marzo, 

l’Amministratore Unico dell’Azienda, avv. Lucrezia Guida, nominata con 

decreto della Presidenza del Consiglio Regionale n.9 del 20-10-2019, 

assistita dal Direttore f.f., ing. Pasquale Lionetti, con funzioni e competenza 

segretariale, ha adottato la seguente: 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 0044/2024  DEL 20/03/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SENTENZE N.22/01/2024; N.23/01/202; N.24/01/2024; 
N.25/01/2024; N.26/01/2024; N.27/01/2024; N. 28/01/2024; N.29/01/2024 
DELLA CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI II GRADO DI BASILICATA. 
AUTORIZZAZIONE ALL’IMPUGNAZIONE DINANZI ALLA CORTE DI 
CASSAZIONE E AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PATROCINIO 
LEGALE,  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formulazione di pareri e dichiarazione sull’insussistenza del conflitto di interessi allo stato attuale, 
ai sensi dell’art. 6 bis della l.n. 241/90, in relazione al procedimento in oggetto e al Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e trasparenza:  
-L’E.Q. Legale: avv. Brunella Massenzio:_______________ 
-il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Patrimonio e Bilancio nonchè Direttore f.f., Pasquale 
Lionetti: parere favorevole di regolarità tecnica e di legittimità ________________________;                                 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

VISTA la legge regionale di Basilicata n. 29/1996 di riordino degli Enti di edilizia residenziale 
pubblica; 
 

VISTA la deliberazione n. 52/2021: “Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici Ater”; 
 

PREMESSO che, dinanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di II grado di Basilicata si sono conclusi, 

sfavorevolmente per l’A.T.E.R.- appellante, i contenziosi intrapresi per ottenere la esenzione dal 

pagamento dei tributi IMU e TASI, con le sentenze di seguito indicate: 

1) sentenza n. 22/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Grottole;  

2) sentenza n. 23/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Montescaglioso; 

3) sentenza n. 24/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Nova Siri; 

4) sentenza n. 25/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2017 del Comune di 
Rotondella; 

5) sentenza n. 26/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sulla TASI anno 2017 del Comune di 
Scanzano Jonico; 

6) sentenza n.27/01/2022 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Bernalda; 

7) sentenza n. 28/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sulla TASI  anno 2016 del Comune di 
Scanzano Jonico; 

8) sentenza n. 29/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2014 del Comune di 
Montescaglioso; 

 

VISTA la relazione dell’Ufficio Legale prot. n. 363/2023, nella quale sono stati illustrati i profili di 
censurabilità di sentenze analoghe rese dalla stessa CGT di II grado in materia di IMU, ugualmente 
applicabili e condivisibili anche per le sentenze in oggetto (generica motivazione ; violazione fra 
chiesto e pronunciato; violazione e falsa applicazione di legge e norme di diritto per applicazione  
della normativa ICI alla fattispecie concreta IMU);  
 

RITENUTO, per ragioni di continuità e coerenza con la linea assunta dall’Azienda verso le pretese 
tributarie IMU /TASI avanzate da diversi Comuni, di procedere all’impugnazione anche delle 
sentenze in oggetto;  
 

RITENUTO, a tutela delle ragioni dell’Azienda disattese dal Giudice di appello, di autorizzare il 
ricorso in Cassazione delle sentenze suindicate della Corte di Giustizia Tributaria di Secondo Grado 
di Basilicata; 
 

RILEVATO che gli avvocati interni dell’A.T.E.R non sono abilitati al patrocinio dinanzi alle 
Magistrature Superiori; 
 

CONSIDERATO di dover procedere all’affidamento dell’incarico legale per la rappresentanza e 
difesa in giudizio dell’Azienda; 
 

PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 in vigore dall’1-7-2023, 
ha abrogato il D.LGS n. 50/2016 e, fra le altre, le linee guida ANAC n.12 “Affidamento dei servizi 



legali”, determinando l’esclusione dal Codice degli appalti degli incarichi legali (art. 56, lett. h), 
sottoposti solo alla disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 1; 
 

CONSIDERATA la sentenza della Corte di Giustizia Europea del 6/6/2019 che ha affermato 
l’esclusione dall’ambito di applicazione della Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici, degli 
incarichi legali in quanto prestazioni che si configurano nell’ambito di un rapporto intuitu personae, 
caratterizzato dalla libera scelta del difensore allo scopo di salvaguardare il pieno esercizio del 
diritto di difesa e pertanto non comparabili con altri servizi ricompresi nell’applicazione della direttiva 
sugli appalti, in ragione della specifica oggettiva differenza;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 che prevede, in applicazione del principio di 
proporzionalità, l’affidamento diretto dei servizi per importi inferiori alla soglia di €. 140.000,00, 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 
 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità ad accettare l’incarico, con applicazione dei minimi 
tariffari previsti dal D.M. 55/2014 e ss.mm.ii, da parte dell’avv. Giuseppe Lamastra, iscritto 
nell’elenco aperto degli avvocati dell’Azienda, in possesso della competenza e dell’esperienza 
idonee e necessarie, come risulta dal curriculum agli atti; 
 

RITENUTO di demandare al Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Bilancio e Patrimonio, l’adozione 
del relativo provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa e adempimenti connessi 

DELIBERA 
 

1.Di autorizzare per le ragioni esposte in narrativa l’impugnazione, dinanzi alla Corte di Cassazione, 
delle seguenti sentenze della Corte di Giustizia Tributaria di II Grado di Basilicata:  
1) sentenza n. 22/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Grottole;  
2) sentenza n. 23/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Montescaglioso; 
3) sentenza n. 24/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di Nova 
Siri; 
4) sentenza n. 25/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2017 del Comune di 
Rotondella; 
5) sentenza n. 26/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sulla TASI anno 2017 del Comune di 
Scanzano Jonico; 
6) sentenza n.27/01/2022 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2015 del Comune di 
Bernalda; 
7) sentenza n. 28/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sulla TASI anno 2016 del Comune di 
Scanzano Jonico; 
8) sentenza n. 29/01/2024 pubblicata il 22-1-2024, vertente sull’IMU anno 2014 del Comune di 
Montescaglioso; 
 

2. Di conferire il relativo incarico di rappresentare e difendere l’A.T.E.R. di Matera, dinanzi alla Corte 
di Cassazione, all’avv. Giuseppe Lamastra (xxxx), con studio in Matera, alla Via Gagarin n.1; 
 

3. Di dare mandato al Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Bilancio e Patrimonio di procedere 
all’adozione del relativo provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa; 
 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

   IL DIRETTORE F.F.     L’AMMINISTRATORE UNICO 

         (ing. Pasquale Lionetti )                                               (avv.Lucrezia Guida) 

 

 



 

La presente deliberazione n. 0044/2024 è stata pubblicata nell’albo Pretorio on –line del 

sito web dell’A.T.E.R. di Matera (www.atermatera.it) dal 20/03/2024 per rimanere pubblicata 

per quindici giorni. 

Matera, 20/03/2024 

       

Il Funzionario incaricato E. Q. Affari Generali 

               (dott.ssa Annalisa Giordano)  

       

 


